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Datos Generales
Nombre: AXEL RAMIREZ MORALES

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigliedad académica en la UNAM: 35 afos, 9 meses, 29 dias

Nombramientos

Ultimo: PROFESOR DE CARRERA TITULAR B TC Definitivo
Centro de Investigaciones sobre América Latina 'y
el Caribe
Desde 01-01-2008 (fecha inicial de registros en el
SIIA) hasta 31-12-2020

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

PRIDE D 2011 - 2020
PRIDE C - 2011
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] wos: 1 (3.70%)

. Scopus : 1 (3.70%)

|| wosy Scopus: 7 (25.93%)
D Otras fuentes: 18 (66.67%)

# Titulo Autores Revista ARo

1 First Precision Measurement of the Parity LIBERTAD BARRON PALOS AXEL PHYSICAL 2020
Violating Asymmetry in Cold Neutron RAMIREZ MORALES M. T. Gericke et  REVIEW LETTERS
Capture on He-3 al.

2 Enlaforma de agarrar el taco se conoce AXEL RAMIREZ MORALES Edu@news 2015
al que es tragon

3  Medallay Diploma por 30 anos de AXEL RAMIREZ MORALES Edu@news 2015
servicios académicos

4  |dentidad: Diversidad y educacion AXEL RAMIREZ MORALES Edu@news 2014

5 ’La opcidon de contar con un titulo AXEL RAMIREZ MORALES Edu@news 2014

6 De antropdlogos, filosofia y otras cosas ~ AXEL RAMIREZ MORALES Edu@news 2013

7  Ensefnanza Infantil Temprana: AXEL RAMIREZ MORALES Edu@news 2013
¢Colonialismo educativo?

8 Educacién y Violencia: Un binomio AXEL RAMIREZ MORALES Edu@news 2013
insuperable?

9 Elhombre es fuego, la mujer estopaq, AXEL RAMIREZ MORALES Edu@news 2013
llega el diablo y sopla

10 Dialogando con Axel Ramirez AXEL RAMIREZ MORALES Verd 2013

11 Ciudad de México donde los pdjaros AXEL RAMIREZ MORALES Verd 2013
tosen

12  jEstoy norteado! AXEL RAMIREZ MORALES Edu@news 2012
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El Antiminotauro, mito de una educacién AXEL RAMIREZ MORALES Edu@news 2012
de valores
Calidad educativa: viejos retos, nuevos  AXEL RAMIREZ MORALES Edu@news 2012
desafios
¢Educacidén para formar o educaciéon AXEL RAMIREZ MORALES Edu@news 2012
para sobrevivir? Educacion técnica en
México
La educacién en la ensefianza a AXEL RAMIREZ MORALES Edu@news 201
distancia en adultos mayores
Este era un oso carpintero AXEL RAMIREZ MORALES Edu@news 201
Rumpelstilzchen o el papel de la socio AXEL RAMIREZ MORALES Edu@news 2011
linguistica como un concepto de
pedagogia
Mexicanos y latinos en Estados Unidos: ~ AXEL RAMIREZ MORALES Revista Trabajo 2008
identidad cultural Social (méxico,

D.F.)
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

. Libros completos: 20 (74.07%)
D Caps. de libros : 4 (14.81%)
| | otros: 3 (11.11%)

# Titulo Autores Alcance  Afo ISBN
1 Racionalidades predadoras: los ANA LUISA GUERRERO Libro 2022 9786073064279
derechos de las empresas GUERRERO LIBIA YURITZI Completo
transnacionales CONTRERAS YTTESEN
SANDRA PENA MARTINEZ
etal.
2 Racionalidades predadoras: los ANA LUISA GUERRERO Libro 2022 9786078732821
derechos de las empresas GUERRERO LIBIA YURITZI Completo
transnacionales CONTRERAS YTTESEN
SANDRA PENA MARTINEZ
etal
3 "La construccidon de la memoria en MARIA ALBA PASTOR Libro 2021 9786073045193
México, siglos XVI-XXI " LLANEZA AXEL RAMIREZ Completo

MORALES GENEVIEVE
GALAN TAMES
4 "La construccién de la memoria en MARIA ALBA PASTOR Libro 2021 9786074177756
México, siglos XVI-XXI" LLANEZA AXEL RAMIREZ ~ Completo
MORALES GENEVIEVE
GALAN TAMES
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5 A 70 Anos De La Declaracién De Los
Derechos Humanos

6 Cuidados Culturales a la salud

7 Muros colindantes

8 Antropoenfermeria y Cuidados
Culturales a la Salud

9 Los pueblos originarios en los debates
actuales de los derechos humanos

10 Guatamericans: "Saber quienes somos’

11 Antropologia del desierto. Espacios
culturales: el norte de México-Atacama

12 Antropologia del desierto: paisajes
culturales: el norte de México y el norte
de Chile

13 El cuidado cultural en enfermeria.
Necesidad y relevancia

14 Antropologia y consciencia nacional
mexicana

Fecha de impresién: 00:37:12
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MIGUEL EDUARDO
MORALES LIZARRAGA
BLANCA ANGELICA MEJIA
ACATA AXEL RAMIREZ
MORALES et al.
GLORINELLA PATRICIA
CASASA GARCIA
HUMBERTO MARIANO
VILLALOBOS VILLAGRA
AXEL RAMIREZ MORALES
et al

MANUEL DE JESUS
HERNANDEZ OSCAR
ALATRISTE GUZMAN AXEL
RAMIREZ MORALES et al.
GLORINELLA PATRICIA
CASASA GARCIA MARIA
DE LOS ANGELES
ANTONIA GARCIA
ALBARRAN EVERTINA
RAMIREZ DIAZ et al.
ANA LUISA GUERRERO
GUERRERO GLORINELLA
PATRICIA CASASA
GARCIA AXEL RAMIREZ
MORALES

AXEL RAMIREZ MORALES

AXEL RAMIREZ MORALES
RAFAEL ANTONIO PEREZ
TAYLORY ALDRETE
AXEL RAMIREZ MORALES
RAFAEL ANTONIO PEREZ
TAYLOR Y ALDRETE
HUMBERTO MARIANO
VILLALOBOS VILLAGRA
MARIA DEL PILAR SOSA
ROSAS AXEL RAMIREZ
MORALES et al.

AXEL RAMIREZ MORALES
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Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo
Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

2021 9786073052214

2019 9786073017442

2019 9786073019583

978607302864
6

2019

2017 9786075241555

2016 9786070281389

2016 9786070287916

2015 9786070273490

2015 9786070273797

2013 9786078350001
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Antropologia y consciencia nacional
mexicana

Migracidn, cultura y memoria en
Ameérica Latina

"Migracién, cultura y memoria en
América Latina”

"Antropoenfermeria, salud, migracién y
multiculturalidad en América Latina”
Antropologia y consciencia Nacional
Mexicana Capitulo

Algunos aspectos de la literatura
chicana en México

Antropologia y consciencia hacional
mexicana

Los chicanos en la Revolucién Mexicana

Antropoenfermeria, salud, migracién y
multiculturalidad en América Latina.

Imaginaturas de la tierra

Chicanos y migrantes: la salud mental
en la obra de Ari Kiev
El desierto y el imaginario chicano

Nuestra América, Chicanos y Latinos en
Estados Unidos
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AXEL RAMIREZ MORALES
AXEL RAMIREZ MORALES
FERNANDO NEIRA
ORJUELA

AXEL RAMIREZ MORALES
AXEL RAMIREZ MORALES
AXEL RAMIREZ MORALES
AXEL RAMIREZ MORALES
AXEL RAMIREZ MORALES
AXEL RAMIREZ MORALES
GUILLERMO CAMPOS Y
COVARRUBIAS AXEL
RAMIREZ MORALES
ARMANDO SANCHEZ
REYES

CARLOS HUAMAN LOPEZ
AXEL RAMIREZ MORALES
AXEL RAMIREZ MORALES
AXEL RAMIREZ MORALES

AXEL RAMIREZ MORALES
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201

2010

2010

2010

2010

2010

2009

2009

2009

2009

2008

9786078350018

9786070224171

9786070224171

9786074012040

9786077770114

9786070210730

9786077770114

9789703231171

9786074012040

9786070210747

9786074010985

9786077623380

9786070202193
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

UNAM: 2 (100.00%)

1 El retorno de la migracién a AXEL RAMIREZ Presupuesto de la 01-04-2017 01-12-2020
Guatemala. MORALES UNAM asignado a
la Dependencia
2  lLos Ecuayorkinos: entre las AXEL RAMIREZ Presupuesto de la 03-11-2014 31-12-2020
ilusiones de la identidad y el MORALES UNAM asignado a
espejo de la alteridad. la Dependencia
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

. Licenciatura: 2 (11.76%)
B Maestria: 8 (47.06%)
| Doctorado: 7 (41.18%)

1 Antropologia histérica: Tesis de AXEL RAMIREZ Ruiz Trujillo, 2021
puntos de encuentro en el Doctorado  MORALES, Alejandra
desierto: Sonora y Paola,

Atacama

2  Etnoterritorio : andlisis Tesis de AXEL RAMIREZ Garcia Centro de 2018
sobre la Sierra Norte de Doctorado MORALES, Torres, Victor Investigaciones
Puebla, México, y la Sierra Manuel, sobre América
Central, Pert Latinay el

Caribe,

3 Migracion Tesis de AXEL RAMIREZ Flores Centro de 2015
centroamericana a los Maestria MORALES, Castillo, Investigaciones
Estados Unidos : cultura Mariana, sobre América
migratoria en literatura Latinay el
hondurefia y mexicana en Caribe,
el Siglo XXI

4  La bpera jesuita en la Tesis de AXEL RAMIREZ Garcia Centro de 201
evangelizacion de los Licenciatura MORALES, Apolonio, Investigaciones
guaranies Miriam, sobre América

Latina y el
Caribe,
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Visiones del mundo : el

territorio y los relatos sobre

la municipalidad en

Tetelilla de Miguel Islas y
San Juan Ozelonacaxtla,

sierra norte de Puebla
Limpieza de sangre y
politica racial : los

O’Otham del desierto, la

ciudad y la frontera

Filosofia de la educacién
en la Universidad Nacional
Autbnoma de México : 1970

- 2000

Puebla York : historia de la
migracion de la mixteca
poblana a la Ciudad de

Nueva York 1980-2001

Las diversas caras de la

etnicidad taina en el

Caribe contemporaneo

La presencia
latinoamericana en
Estados Unidos : Oscar
Zeta Acosta, Reinaldo
Arenas y Rosario Ferre
El deslizamiento de los
confines : la literatura

chicano/latina en Estados

Unidos

Teatro chicano : historia de

un arte politico
(1965-1995)
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Tesis de AXEL RAMIREZ

Maestria MORALES,

Tesis de AXEL RAMIREZ
Doctorado MORALES,

Tesis de HORACIO VICTORIO
Doctorado CERUTTI GULDBERG,
Tesis de AXEL RAMIREZ

Licenciatura

Tesis de
Doctorado

Tesis de
Maestria

Tesis de
Doctorado

Tesis de
Maestria

MORALES,

AXEL RAMIREZ
MORALES,

AXEL RAMIREZ
MORALES,

AXEL RAMIREZ
MORALES,

AXEL RAMIREZ
MORALES,

Pagina 9/17

Garcia

Torres, Victor

Manuel,

Galland,
Karyn,

MARIO
MAGALLON

ANAYA, AXEL

RAMIREZ

MORALES, et

al.

Moctezuma

Barbara,
Isabel,

Serna
Moreno,
Jesus,
Flores
Caballero,
Ivonne,

Casasq,
Patricia,

Urbina
Orduna,
Leticiq,

Centro de 201
Investigaciones
sobre América
Latina y el

Caribe,

Centro de 2011
Investigaciones
sobre América

Latina y el

Caribe,

Centro de 2008

Investigaciones

sobre América

Latinay el

Caribe,

Facultad de

Filosofia y

Letras,
2006
2005
2003
2003
2003
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13 Formas que asume la Tesis de AXEL RAMIREZ Gives 2003
identidad de la Maestria MORALES, Hernandez,
comunidad cubana en Luz del
Miami : conflicto entre Carmen,
cubania y cubanidad

14  Artes visuales Tesis de AXEL RAMIREZ Prieto 1998
transfronterizas y la Doctorado MORALES, Stambaugh,
desconstruccion de la Antonio,
identidad

15 La repercusion del contaco Tesis de AXEL RAMIREZ Sanchez 1998
de dos lenguas en la Maestria MORALES, Valencia,
identidad chicana, Alejandraq,

reflejada en su literatura :
andlisis de cinco obras

16 Chicanos y mexicanos: Tesis de AXEL RAMIREZ Lopez 1997
relaciones intersindicales  Maestria MORALES, Martinez,
Los Angeles-Ciudad de Mercedes,
Mexico 1970-1994

17 El arte chicano como Tesis de AXEL RAMIREZ Gorodezky 1991
cultura de protesta Maestria MORALES, Mirsky, Silvia,
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DOCENCIA IMPARTIDA

Licenciatura

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Licenciatura

Curso de
Bachillerato
Licenciatura

Historico de docencia

Asignatura
REPRESENT.IMAGEN E INTERCULTURALID.

S.P.- FORMACION ESTRUCTURAL,
DESARROLLO E INTEGRACION DE AMERICA
LATINA MIGRACION AMERICA
LATINA-ESTADOS UNIDOS

DEBATES INTERDISCIPLINARIOS

TIEMPO Y ESPACIO EN AM.LAT.
CONDICIONANTE, HERENCIA' Y
POTENCIALIDAD D LA GEO,HIST Y MOV D LA
POB-394679

TIEMPO Y ESPACIO EN AM.
LAT:CONDICIONANTE,HERENCIA'Y
POTENCIALIDAD D LA GEQ,HIST Y MOV D LA
POB

SEM.SOBRE ESTUDIO INTERDISCIPLIN. 1

Chicanos, hispanos y latinos en EE. UU

SEM.SOBRE ESTUDIO INTERDISCIPLIN. 2

Fecha de impresién: 00:37:13 Pagina 1/17
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B Licenciatura: 15 (78.95%)
B Maestria: 4 (21.05%)

Entidad Alumnos Semestre
Facultad de Filosofia y 5 2020-1
Letras
Facultad de Filosofia y 10 2019-1
Letras
Facultad de Filosofia y 6 2018-2
Letras
Facultad de Filosofia y 4 2017-1
Letras

Facultad de Filosofia y 1
Letras

Facultad de Filosofia y 10
Letras

Direccién General Escuela 0
Nacional Preparatoria
Facultad de Filosofia y 4
Letras

2016-1

2013-1

2012-2

Martes, 02 de julio de 2024
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

20 Licenciatura
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SEM.SOBRE ESTUDIO INTERDISCIPLIN. 1

SEM.SOBRE ESTUDIO INTERDISCIPLIN. 2

SEM.SOBRE ESTUDIO INTERDISCIPLIN. 1

SEM.SOBRE ESTUDIO INTERDISCIPLIN. 2

SEM.SOBRE ESTUDIO INTERDISCIPLIN. 1

SEM.SOBRE ESTUDIO INTERDISCIPLIN. 2

SEM ESTUDIO INTERDICIPLINARI 1

SEM.SOBRE ESTUDIO INTERDISCIPLIN. 1

SEM ESTUDIO INTERDICIPLINARI 2

SEM.SOBRE ESTUDIO INTERDISCIPLIN. 2

SEM ESTUDIO INTERDICIPLINARI 1

SEM.SOBRE ESTUDIO INTERDISCIPLIN. 1
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Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

2012-1

2011-2

20111

2010-2

2010-1

2009-2

2009-1

2009-1

2008-2

2008-2

2008-1

2008-1
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TUTORIAS EN POSGRADO

Historico de tutorias en posgrado

" Doctorado: 31 (100.00%)

1 Instituto de Doctorado Doctorado en Antropologia 2018 2019-1
Investigaciones
Antropologicas

2  Instituto de Doctorado Doctorado en Antropologia 2017 2017-2
Investigaciones
Antropolbgicas

3 Instituto de Doctorado Doctorado en Antropologia 2017 2018-1
Investigaciones
Antropolbgicas

4 Instituto de Doctorado Doctorado en Antropologia 2016 2016-2
Investigaciones
Antropolbgicas

5 Instituto de Doctorado Doctorado en Antropologia 2016 2017-1
Investigaciones
Antropologicas

6 Facultad de Filosofia y Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos 2016 2016-2
Letras
7  Instituto de Doctorado Doctorado en Antropologia 2015 2015-2

Investigaciones
Antropologicas
8 Instituto de Doctorado Doctorado en Antropologia 2015 2016-1
Investigaciones
Antropologicas
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Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
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Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos
Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos

Pagina 14/17

2015

2015

2015

2014

2014

2014

2014

2013

2013

2013

2013

2013

2012

2012

2012

2012

2012

201

20Mm

201

2010

2015-2

2016-1

2015-2

2014-2

2015-1

2014-2

2015-1

2013-2

2014-1

2013-2

2014-1

2013-2

2012-2

2013-1

2012-2

2013-1

2013-1

2011-2

2012-1

2012-1

2010-2
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30 Facultad de Filosofia y Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos 2010 201-1
Letras
31 Facultad de Filosofia 'y Doctorado Doctorado en Estudios Latinoamericanos 2009  2010-1
Letras
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

AXEL RAMIREZ MORALES
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE SIAE 2008-2024
académicas
2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA RUPA 2008-2024
premios y reconocimientos
3 Produccién Académica CH Humanindex 2008-2021
4 Produccién Académica CIC SCIC 2000-2017
5 Proyectos DGPO SISEPRO 2018-2022
6 Tesis DGB TESIUNAM 2008-2023
7  Tutorias en Posgrado CGEP SliPosgrado 2008-2021
Externos
8 Documentos Indexados Elsevier Scopus 2008-2024
9 Documentos Indexados Thomson Reuters  WoS 2008-2024
10 Obras con registro ISBN INDAUTOR Agencia ISBN ~ 2008-2024
11 Patentes IMPI SIGA 2008-2024
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